

PREGÃO ELETRÔNICO 009/2021

Processo Administrativo nº 91109/2020

ESCLARECIMENTOS Nº 02

OBS: SEGUE RESPOSTA DO GESTOR DA CMES/DOM/DESO.

Dúvida:

Venho por meio deste solicitar os esclarecimento abaixo referente ao pregão em epígrafe:

1 - Prazo de entrega:

Consta no item 10.1.7 do presente edital que o prazo de entrega será de 30 dias na Deso. Considerando que normalmente as bombas para condição solicitada não são itens de estoque, solicitamos verificar a possibilidade de estender esse prazo para 60 dias.

Resposta:

Seguir as condições do Edital.

2 - Altura de sucção

Não está informada a altura de sucção para cada elevatória no termo de referência para os lotes I e II. Favor informar.

Resposta:

Altura de sucção não se faz necessária em virtude da bomba trabalhar afogada.

3 - Acionamento por correias e polias:

Está sendo solicitado para as bombas do lote I e II que o acionamento seja através de correias e polias. Informar se será aceito o acionamento por motoredutor, a qual é uma execução mais moderna e de menor custo para construção do conjunto.

Resposta:

Seguir as condições do Edital.

4 - Tensão de alimentação:

Para o itens 2 (EEE 23A Tio Zé), 3 (EEE Judite) do lote I, e item 1 (EEE 16 Praça Siqueira Campos) do lote II, está sendo solicitada a tensão de 220 volts, porém não especifica se é trifásico ou monofásico. Favor informar.

Resposta:

Trifásica.

Atenciosamente,

Pedro Gilmar de Gois
Pregoeiro - DESO